教师发展[2021]2 号

关于召开第二届全国中小学英语课堂教学改革论坛

暨教学观摩研讨会的通知

各有关教研机构、各学校、各会员单位、各会员：

为了贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》以

及《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》文件精神，聚焦基础教育阶段

教育教学改革，全面提高中小学英语教学质量，培养高素质教师队伍，分享一线教师优秀

教学成果，中国教育发展战略学会教师发展专业委员会经研究决定举办第二届全国中小学

英语课堂教学改革论坛暨教学观摩研讨会。

为保障全国广大师生身体健康及生命安全，根据国家和教育部有关部门关于做好新冠

肺炎疫情防控工作的有关通知精神，第二届全国中小学英语课堂教学改革论坛暨教学观摩

研讨会分两个阶段进行，2021 年 1 月 20 日开始进行第一阶段：教学观摩研讨会非现场征

集阶段，面向全国中小学英语教师征集课例、论文，参与成果审核。第二阶段将在不同时

间、地点分学段进行中小学教学观摩研讨会现场展示。现将相关事宜通知如下：

［组织机构］

主办单位：中国教育发展战略学会教师发展专业委员会

协办单位：有关教研机构

学术支持：河北师范大学、东北师范大学、西北师范大学、南京师范大学

承办单位：深圳优卓教育科技有限公司

［会议主题］

深化英语课堂教学改革、提升中小学英语教学质量

［会议内容］

专家报告、学术论坛、教学观摩研讨、论文交流、教学资源展示。

［与会人员］

1. 教育部和中国教育发展战略学会有关领导；

2. 英语教研员、英语教育、教学专家；

3. 各地、各级教研部门推荐的讲课教师、说课教师、优秀课例执教教师；

4. 全国中小学一线英语教师。

［时间安排］

第一阶段：

1. 2021年 1月 20日开始进入教学观摩研讨会课例（录像课）、论文递交报名阶段，

全国中小学英语教师可以非现场形式递交课例(录像课）、论文，递交方式：课例（录像

课光盘或 U 盘）邮寄至教师专委会秘书处；论文电子稿发送至教师专委会邮箱

（csedst@126.com）,详见细则（附件一）；

2. 2021年 3月底中国教育发展战略学会教师发展专业委员会学术委员会组织专家对

递交课例、论文进行审定，以便在现场会上展示、交流，颁发证书。

第二阶段：

1. 2021年 4月 1日至 4月 15日，各地、各级教科研单位在此期间遴选推荐讲课教师、

说课教师人选，为各学段举办的现场研讨会做好准备；

2. 2021年春季开始的教学观摩研讨会现场展示将分小学、初中、高中三个学段，在

不同时间、地点举办，举办时间、地点另行通知。

[证书发放]

1. 中国教育发展战略学会教师发展专业委员会向教学观摩课上课、说课教师及指导

教师颁发证书；

2. 中国教育发展战略学会教师发展专业委员会向录像课交流教师及指导教师颁发证

书；

3. 中国教育发展战略学会教师专业委员会向递交论文的会员颁发论文证书；

4. 中国教育发展战略学会教师专业委员会向全程参会的教师颁发国家级继续教育学

时证书（40学时）；

5. 中国教育发展战略学会教师专业委员会向个人会员颁发会员证书。

［会议费用］

1．第一阶段：递交课例（录像课）、论文需缴纳 400元费用，非现场（银行转账，

务必注明：英语培训费）；

2．第二阶段：参加现场教学观摩研讨会讲课教师、观摩教师需缴纳 800元培训费（含

资料费），非现场（银行转账，务必注明：英语培训费）和现场缴费均可；

3．以上费用由中国教育发展战略学会收取、开具电子发票，转账须注明：英语培训

费，开具发票需提供信息：学校名称、姓名、纳税人识别号及接收电子发票的邮箱；

4．预申请成为中国教育发展战略学会教师发展专业委员会个人会员，需填写申请表，

每人/年缴纳 300元个人会员费，由中国教育发展战略学会开具个人会费电子发票；

5. 来自教师专委会扶贫地区（三区三州）的教师免收费用；

6. 参与现场会人员食宿及往返交通费用回本人单位核销；

7. 主办方账户信息：

账户名称：中国教育发展战略学会

单位纳税人识别号：5110 0000 5000 1995 5P

开户行：中国工商银行北京长安支行

银行账号：9558850200000823323

单位地址：北京市西单大木仓胡同 37号

中国教育发展战略学会教师发展专业委员会秘书处

地 址：北京市海淀区北三环中路 44号海淀文教产业园 6号楼 106室

电 话：010－57109575 15510005587 13701178829

官 网：www.csedst.com

邮 箱：csedst@126.com

邮 编：100088

联系人：姜伟

附件一：第二届全国中小学英语课堂教学改革论坛暨教学观摩研讨会说课、上课教师细则；

附件二：第二届全国中小学英语课堂教学改革论坛暨教学观摩研讨会教研成果申报表；

附件三：第二届全国中小学英语课堂教学改革论坛暨教学观摩研讨会说课、上课教师候选

人推荐表；

附件四：中国教育发展战略学会教师发展专业委员会会员登记表。

中国教育发展战略学会教师发展专业委员会

二○二一年一月二十日